lib. 1. Alia insuper multa scripsisse dicitur, quæ ad A notitiam meam non venerunt.

## III.

*Dominicus Grimanus cardinalis S. Marci in Dario ad Des. Erasmus can. ordin. S. Augustini, quod excusum est Basilæ anno 1508, apud Michaelem Furterium et Joannem Scotum, folio 32, nota 13.*

Dum Remis agerem, obtulit mihi D. Robertus Briconetus archiepiscopus clariss. Galliæ cancellarius registrum ms. continens quatuor libros Historiæ Remensis Ecclesiæ, auctore et collectore Flodoardo, illius quondam canonico, exinde monacho. Mutatio status, et ex canonico factum fuisse monachum, indicat pietatem viri. Docte scripsit et diligenter. Plurima enim illius registri iis contuli quæ hic in Vaticana asservantur, eaque fideliter exscripta inveni: abest ab eo veteratorum rubigo, et novorum auctorum asperitas. Et si nostri temporis ærumnosa miseriam non præferret studio historiæ B lucrum vitæ, nec magis consuleret avaritiæ quam antiquitatis notitiæ, dignus esset prelo auctor.

## IV.

*Guillelmus Eysengrein in Catalogo testium veritatis orthodoxæ matris Ecclesiæ.*

Flavaldus, Remensis Benedictinæ professionis monachus, vir tam divinis quam profanis scripturis eruditus, historicus perfectus, theologus vero pro-

fundus, gesta Remensium pontificum, ab urbe Remis condita, quam milites Remi a fratre Romulo necati fugatos, ob memoriam Domini sui construxisse commemorant, usque ad sua tempora tribus voluminibus, quibus complures SS. martyrum historias recitat, deduxit.

## V.

*Papirius Massonus li. II Annalium Francorum in CAROLO MAGNO.*

Frodoardus sub Carolo Simplice et Ludovico floruit, Vitasque pontificum Remensium diligentissime scriptas ad posteros transmisit, cujus operis exemplaria aliquot Lutetiæ vidimus.

## VI.

*Idem in CAROLO SIMPLICE.*

Sequensi anno (hoc est 920) magni motus in Gallia sunt exorti, de quibus et aliis publicis negotiis dicemus ex Chronicis ejusdem Frodoardi (quem alii Flodoardum vocant) Remensis Ecclesiæ presbyteri. Is enim auctor præter Vitas pontificum Remensium scripsit chronica ab anno nongentesimo decimo nono usque ad annum nongentesimum sexagesimum sextum, quo excessit e vita quinto Kalendas Aprilis septuagesimo sexto [dicendum tertio] ætatis anno: nosque illum scriptorem deinceps in Carolo, Roberto, Rodulpho, Ludovico et Lotario sequemur præteritis Vitichindo, et aliis minoris diligentiae de fidei scriptoribus.

# FLODOARDI

CANONICI REMENSIS

## HISTORIÆ REMENSIS ECCLESIAE

### LIBRI QUATUOR,

*Opera et studio Georgii Colvenerii, S. theologiæ doctoris et regii ac ordinarii professoris, collegiatae ecclesiæ S. Petri præpositi et Academiae Duacensis cancellarii, in lucem editi, Scholiis et notis amplissimis illustrati.*

(Bibliotheca Patrum, tom. XVII.)

### PRÆFATIO AD LECTOREM.

Benevole lector, quid a nobis præstitum sit in C hujus auctoris editione paucis accipe. Collatio facta est in universum ad septem exemplaria. Tria enim inter se contulit piæ memoriæ dominus Nicolaus Chesneau, decanus et canonicus S. Symphoriani in urbe Remensi, qui hanc historiam, seu verius historiæ hujus bonam partem in Gallicam linguam transtulit, et eadem lingua edidit Remis excusam, anno 1581, per Joannem Foygni. Hujus decani exemplar Latinum manuscriptum, ex quo ille vertit in Gallicum, attulit ad me Thomas Witus J. U. licentiatus, tradente ei R. viro domino Antonio Beauchesne Remensis ecclesiæ canonico et succentori, qui testamenti prædicti domini Chesneau fuerat exsecutor. Hoc notamus littera c. Porro collatum est ad exem-

plar monasterii S. Remigii, quod littera r designamus, ad exemplar ecclesiæ metropolitanæ B. Mariæ et ad tertium, quod particulari nomine non designat, sed credo fuisse Igniacense. Ex his secundum diversum fuit ab eo quod ad me postea transmissum est, de quo infra. Nam sæpe notat in margine aliter legi in exemplari B. Mariæ quam habeatnr in eo quod nos habuimus ut exempli gratia lib. 1. c. 20, in codice metropolit. dicit legi *secus amnem Saram*, cum in eo quod habuimus legatur *Faram* Lib. III, c. 4, notat legi *Algardis abbatissa*, uti et in codice S. Remigii, cum in nostro sit *Adalgardis*. Ibidem, c. 7, dicit legi in codice S. Mariæ et S. Remigii *cum palmis*, in alio autem exemplari *cum psalmis*, quomodo etiam habebat nostrum B. Mariæ. Hoc igitur exemplar domini

Chesneau curavi meis sumptibus describi, et postea exacte relegi. Verum deprehendens quibusdam locis nonnulla deesse, quærere cœpi alia exemplaria ex quibus impleri possent istæ lacunæ. Tum mihi opportune, opera dicti domini Witi, duo alia exemplaria integra Remis transmissa sunt, unum ex archivis ecclesiæ métropolitane B. Mariæ, in membrana antiqua manu exaratum, quod signamus littera *m*, alterum recenti, anno videlicet 1596, descriptum in charta, ex eodem veteri exemplari per dominum Georgium Montgerard priorem cœnobii S. Martini Sparnacensis, partim correctis, partim mutatis hic et ibi verbis quibusdam. Signamus littera *s*, et utrumque fere semper junctis notis *ms.* quandoquidem et pro uno exemplari habenda sint hæc duo, eo quod posterius ex priori sit desumptum. Duo tamen numeramus, quia multis locis correctio aut mutatio facta est His acceptis integris exemplaribus, deprehendi in exemplari dicti Domini *Chesneau* facile deesse quartam partem operis. Quapropter descriptis locis singulis quæ deerant, novo labore totum, exemplar meum ita suppletum contuli, et integre relegi cum prædictis duobus integris exemplaribus, et postmodum quam fieri potuit accuratissime dispunxi. Ad hæc pro majori luce etiam ad exemplar Gallicum omnia recensui, et ex eo plerumque patria lingua obscuriora nomina propria in margine adnotavi, lectori gratum id fore non dubitans. Ex omnibus autem correctius visum est exemplar monasterii S. Remigii, ex quo exemplar métropolitane ecclesiæ, alioqui satis correctum, multis locis suppleri debuit, non tantum in verbis, sed etiam integris sententiis, quæ omissæ fuerant. Sciebam Parisiis et alibi plura exstare calamo descripta exemplaria. Commemorat enim Papirius Massonus lib. II suorum Annalium, se aliquot ejus exemplaria vidisse Lutetiæ. Sed quia puriores ex ipso fonte hauriri solent aquæ, idcirco ex archivis Remensibus ea potius petenda esse judicavi, pro quibus magnas ago gratias thesaurariis et archivorum dictæ métropolitane ecclesiæ magistris, qui ea duorum annorum spatio mihi utenda communicarunt. Prædictis exantlatis laboribus, prodiit hoc opus sine ullis tamen notis aut scholiis. Parisiis anno 1611, cura et studio R. P. Jacobi Sirmondi Soc. Jesu presbyteri. Quod exemplar nactus denuo, ad capite ad calcem, omnia cum eo relegi : et sicut illius ope non paucas mendas sustuli, sic ibi complures esse derelictas deprehendi, et nonnunquam integras lineas deesse. Hoc exemplar notamus littera I.

Cæterum nihil est a nobis immutatum, vel in textu positum, quod non erat in exemplaribus, vel in originalibus in iis quæ aliunde citantur, nisi id ipsum expresse in margine, vel in scholiis significaverimus, vel ubi exploratum erat mendum esse, et lapsum scriptoris, unam litteram pro alia scribentis. Ubi diversa erat lectio, nec certo constabat quæ vera esset, probabiliorem in textu retinuimus, alteram plerumque ad oram relegavimus.

**A** In orthographia nihil etiam mutavimus, nisi eas, quæ insolentes et depravatæ censentur, ut *dompnus*, *dampnatio*, *sompnus*, *contempnet*, *solempnitas*, *ebdomas*, *parrochus*, *parrochia*, *carta*, *summittere*, *Nicholaus*, *Nichosius*, *subiciens*, *adiciens*, *exenium*, et similes. In aliis placuit scripturam illo tempore usitatam relinqui in gratiam antiquitatis, ut *Karolus*, *Karlomanus*, *Pippinius*, *Theodulfus*, *Rodulfus*.

**B** Omnia scripturæ loca quæ citantur, plerumque etiam ea ad quæ respicitur, margini adjecimus. Similiter et ea quæ ex aliis citantur auctoribus, quæ omnia ad originalia contulimus, et sæpius ex iis emendavimus. Quædam tamen reperiri non potuerunt, Quæ ratione nonnulla sunt emendata, quæ alio qui vix emendari potuissent, cum exemplaria auctoris multis locis fuerint depravata, et præ vetustate, legentium oculos fugientia.

Quæ tertio libro habentur (qui totus est de gestis et scriptis Hincmari) contuli ad opuscula et epistolæ ejusdem Hincmari, tam a R. P. Joanne Busæo, quam a Joanne Cordesio Ecclesiæ Lemovicensis canonico edita.

**C** Ad hæc collatio facta est ad tomos Conciliorum et epistolas Romanorum pontificum, ubi de conciliis agitur. Item cum Annalibus ecclesiasticis Cæsaris Baronii, et præcipuis Galliæ ac Belgii historiographis, Gregorii Turonensi, Aimoino, Sigeberto, Christiano Massæo, Jacobo Meyeo, Papirio Massono, et aliis. Ex quibus auctoribus plerumque certa temporis cujusque rei gestæ nota est adjecta in margine, vel in scholiis post calcem operis adpositis.

**D** Hæc enim in scholia omnino necessaria esse judicavimus : tum quod auctoris dictio ob hoc frequenter obscura sit, quod longas textat periodos, quæ implicantur varietate et multitudine eorum quæ contigerit et interserit ; tum etiam quod interdum utatur vocabulis illo quidem ævo tritissimis, sed quæ jam abiierunt in desuetudinem. Hæc indice separato recensuimus. Denique per hoc multam auctori lucem attulisse credimus, quod in his scholiis quæcunque possent in dubium verti explicuerimus ; pleraque etiam auctoris dicta aliorum testimonio firmaverimus, et undè plura in eam rem de qua agitur peti possint, indicaverimus.

Postremo catalogum omnium Remensium archiepiscoporum adjecimus, non sola nomina recensentes sed et tempus sessionis eorum et decessus, quam potuimus certa fide, et principalia eorum gesta. Si tamen in tempore, in tanta vetustate, scriptorum raritate, et opinionum diversitate, scopum ubique non attigimus, veniam dabit æquus lector et candide emendabit. In hoc catalogo plurimum adjuti sumus iis quæ nobis communicare dignatus est Claudius Desprez Atrebas, dominus de Queant, J. U. L. consullissimus, depromptis ex variis antiquitatibus locorum Galliæ, partim mss., partim excussis. Qui etiam nobis suppeditavit statua synodalia per domi-

num Sonnacium, epistolam Adelagi ad Flodoardum, et nonnulla alia de eorum testimonia Juvit præterea catalogus ad calcem exemplaris ecclesiæ metropolitanæ B. Mariæ Remensis diversa manu ascriptus.

Qui et si usque ad quinquagesimum quartum archiepiscopum non habeat nisi nuda nomina, in sequentibus est copiosior.

## PROLOGUS AUCTORIS

AD R. EPISCOPUM.

Domino venerabili, et in Christi charitate admodum diligibili, præclaro præsuli R. FLODOARDUS, tantæ benignitatis famulus, omnes sanctarum virtutum in Christo gaudium.

Creberrimis admonitionum vestrarum stimulis instigatus, discusso tandem desidiæ pigritantis torpore, abjectisque diversarum curarum occupationibus relego ferventis studii vestri solertiæ quadrifidum, nostri laboris opus undecunque collectum, et capitulatim, prout jubere dignati estis, dispositum, nostræ scilicet Ecclesiæ Remensis historiarum librum. Haud mirari vel cumque potens sanctitatem culminis vestri super hac rememoratione obsequii nostri, utpote diversis occupationibus præpediti, hiemali quoque glacialis gelu rigoris obstructi, charaxatorum insuper indigentia coarctati. Neque mirum, me mi-

nimum in correctione meorum terere moras opusculorum, cum veterum nonnulli scriptorum magis in retractatione suorum, quam meditatione demorati ferantur liborum. Sed nec adhuc omnes ad perfectum me puto eliminasse mendas; et si quæ reperientur scriptoris forte vitia, industriæ vestræ poterunt expurgari sagacia. Non enim me ita perfectum reor ad unguem fore perscrutatore, ut ferre nolim si quem diligentiore in eliminandis vitiis invenero correctorem. Igitur quia sanctitatis vestræ circa tantitatem nostra profusa videtur exuberasse dilectio, hunc studii nostri fructum, vestri dignum duxi tutaminis delegare patrocínio, ut quæ a nostra sunt dicta in tenebris humilitate, ab industria vestræ sublimitate dicantur in lumine.

## LIBER PRIMUS

### CAPUT PRIMUM.

#### *De conditione urbis Remensis.*

Fidei nostræ fundamina præditurus, ac nostræ Patres Ecclesiæ memoratus, mœnium nostrorum locatores vel instructores exquisisse, non ad rem adeo pertinere videbitur, cum ipsi salutis æternæ nil nobis contulisse, quinimo erroris sui vestigia lapidibus insculpta reliquisse doceantur. De urbis namque nostræ fundatore, eu nominis inditore, non omnimodis a nobis approbanda vulgata censetur opinio, quæ Remum Romuli fratrem, civitatis hujus institutorem ac nominis tradit auctorem, cum urbe Roma geminis auctoribus, Romulo Remoque, fundata, fratris militibus Remum certis accipiamus scriptoribus, interfectum; nec illum prius a fratre recessisse, dum uno partu editi, et inter pastores educati, latrociniisque dediti, urbem constituisse reperiantur; orta que simultate ac Remo fratre interfecto, civitati Romulus ex nomine suo nomen dedisse legatur. Nam ut Titi Livii verbis utamur (*decad. I, lib. 1*) « Numitori Albana permissa re, Romulium Remumque cupido cepit, in his locis ubi expositi ubique educati erant, urbis condendæ, et supererat multitudo Albanorum Latinorumque; ad id pastores quoque accesserant, qui omnes facile spem facerent, parvam Albanam, parvum Lavinium, præ ea urbe quæ conderetur,

C fore. Interventit deinde his cogitationibus avitum malum, regni cupido, atque inde fœdum certamen coortum a satis mihi principio. Quoniam gemini essent, nec ætatis verecundia discrimen facere posset ut dii, quorum tutelæ ea loca essent, auguriis legerent qui nomen novæ urbi daret, qui conditam imperio reges, Palatinum Romulus, Remus Aventinum ad inaugurandum templa capiunt. Priori Remo augurium venisse fertur sex vultures: jamque nuntiato augurio, cum duplex numerus Romulo se ostendisset, utrumque regem sua multitudo consalutaverat tempore illi præcepto: at hi numero avium regnum trahebant. Inde cum altercatione congressi a certamine irarum ad cædem vertuntur. Ibi in turba ictus Remus cecidit. Vulgatiores autem fama est, ludibrio fratris Remum novos transiluisse muros. Inde ab irato Romulo (cum verbis quoque increpitans adjecisset: Sic deinde, quicumque alius transiliet mea mœnia interfectum. Ita solus potitus imperio Romulus, condita urbs conditoris nomine appellata » Ita Livius. Probabilius ergo videtur, quod a militibus Remi patria profugis urbs nostra condita, vel Remorum gens instituta putatur, cum et mœnia Romanis auspiciis insignita, et editior porta Martis Romanæ stirpis, veterum opinione, propagatoris ex nomine vocitata, priscum ad hæc quoque nostra cognomen reserva-

verit tempora. Cujus etiam fornicem, prodeuntibus A dexterum, lupæ Remo Romuloque parvis ubera præbentis fabula, cernimus innotatum; medius autem duodecim mensium, juxta Romaneorum dispositionem, panditur ordinatione descriptus; tertius, qui et sinister cygnorum vel anserum figuratus auspicio. Nautæ siquidem cygnum bonam prognosim prodere ferunt, ut ait Æmilius:

Cygnus in auspiciis semper lætissimus ales.  
Hunc optant nautæ, quia se non mergit in undas.

Anseres quoque nocturnas excubias celebrant, quas cantus assiduitate testantur. Denique Romana etiam capitolia Gallo servasse traduntur ab hoste.

Nec mirum tamen, urbis nostræ conditionem vel originem non in propatulo dari, cum de ipsius gentium, vel orbis dominæ Romæ conditione, Isidoro teste (l. xv *Originum*, cap. 1), oriatur plerumque B dissensio, ut ejus diligenter agnoscere non possit origo. Nam Sallustius (*In Catilin.*): « Urbem, inquit, Romam, sicuti ego accepi, condidit atque habitare initio Trojani, qui, Ænea duce, sedibus incertis vagabantur. » Alii dicunt ab Evandro secundum quod Virgilius (*Æneid.* viii):

Tunc rex Evandrus Romanæ conditor arcis.

Eutropius quoque in libro *Historiarum* sic loquitur dicens: « Romulus, cum inter pastores latrocinaretur, octo decem annis natus, urbem exiguam in Palatino monte constituit, conditam civitatem ex nomine suo Romam vocavit. Post hunc Tullus Hostilius eam, adjecto Cœlio monte, ampliavit. Indeque cæteri diversis diversi temporibus principes, ejus editores vel amplificatores extiterunt. » Urbis autem nostræ nomen Durocortorum quondam dictum, Cæsaris astruitur *Historia*, in qua libro sexto sic legitur: « Vastatis regionibus, exercitum Cæsar Durocortorum Remorum reducit, concilioque in eum locum Galliæ indicto, de conjuratione Senonum et Carnutum quæstionem habere instituit. » Æthicus etiam in *Cosmographia* sic memorat: « A Mediolano per Alpes Cottias Viennam M. P. CCCXIX. Inde Durocortorum, M. P. CCCXXXIII, quæ sunt leugæ CCXXI. Item a Durocortoro Divodorum usque, M. P. LXII. Item alio itinere a Durocortoro Divodorum usque, M. P. LXXXVIII. Item a Durocortoro Treveros usque Bagaco Nervicorum Durocortoleugæ XCIX. Item a Bagaco Nervicorum Durocortorum Remorum usque, M. P. LIII. »

## CAPUT II.

### *De amicitia Romanorum atque Remorum.*

Constat itaque Remorum populum populo Romanorum tenacissima priscis olim temporibus amicitia junctum, prælibatæ Julii Cæsaris *Historiæ* libris (l. ii *ibid.*) hoc ipsum astipulantibus, ubi legitur: « Eo, scilicet ad fines Belgarum, ipso Cæsare de improviso, celeriusque omnium opinione, perveniente, Remos, proximi Galliæ ex Belgis sunt ad eum legatos Iccium et Andebrogium, primos civitatis suæ, misisse, et se suaque omnia offerentes in fidem atque amicitiam populi Romani omnino conjurasse, paratosque esse et obsides dare, et im-

perata facere, et oppidis recipere, et frumento cæterisque rebus juvare. Reliquos omnes Belgas in armis esse, Germanosque, qui ripas Rheni incolunt sese cum his conjunxisse, tantumque esse eorum omnium furorem, ut ne Suessones quidem, fratres consanguineosque suos, qui eodem jure, eisdem legibus utantur, unumque magistratum cum illis haberent, deterrere potuerint, quin cum his consentirent. » Item (*Ibid.*): « Cæsar, postquam omnes Belgarum copias in unum locum coactas ad se venire vidit, neque jam longe abesse, ab his, quos miserat, exploratoribus et ab Remis cognovit, flumen Axonam (*Aisne*), quod est in extremis Remorum finibus, exercitum traducere maturavit atque ibi castra posuit. Quæ res et latus unum castrorum ripis fluminis munitum et post eum quæ erant, tuta ab hostibus reddebat, et commeatus ab Remis, reliquisque civitatibus, ut sine periculo ad eum portari possent, efficiebat. In eo flumine pons erat. Ibi præsidium ponti, et in altera parte fluminis Titurium Sabinum legatum cum sex cohortibus reliquit. Castra in altitudinem pedum duodecim fossamque pedum octodecim munire jubet. Ab ipsis castris oppidum Remorum, nomine Bibrax, quod aberat millia passuum octodecim (*Orig.*, octo) ex itinere, magno impetu Belgæ oppugnare cœperunt. Ægre eo die sustentata est Gallorum atque Belgarum oppugnatio hæc. Ubi circumjecta multitudine hominum totis mœnibus, undique in murum lapides jaci cœpi sunt, murusque defensoribus nudatus est, testudine lacta portis succedunt, murumque subruunt, quod (*ms.*, aditu) C tum facile fiebat. Namque tanta multitudo lapides ac tela conjiciebant, ut in muro consistendi potestas esset nulli. Cum finem oppugnandi nox fecisset, Iccius Remus, summa nobilitate et gratia inter suos, qui tum oppido præfuerat, unus ex his, qui legati de pace ad Cæsarem venerant, nuntium ad eum mittit, nisi subsidium sibi mittatur, sese diutius sustinere non posse. Eo de media nocte Cæsar, iisdem ducibus usus, qui nuntii ab Iccio venerant, Numidas et Cretas sagittarios et funditores Baleares subsidio oppidanis mittit. Quorum adventu et Remis cum spe defensionis studium propugnandi accessit, et hostibus eadem de causa spes potiundi oppidi discessit. Itaque paulisper apud oppidum morati, agrosque Remorum depopulati, omnibus vicis, ædificiisque, quo adire poterant, incensis, ad castra Cæsaris omnibus copiis contenderunt, et a millibus passuum minus duabus castra posuerunt. » Et post pauca: « Hostes protinus ex eo loco ad flumen Axonam contenderunt, quod esse etiam post nostra castra demonstratum est. Ibi vadis repertis, partem copiarum suarum transducere conati sunt, eo consilio, ut, si possent, castellum, cui præerat Quintus Titurius legatus, expugnarent pontemque interciderent (*Orig.*, inter scinderent). Si minus potuissent agros Remorum popularentur, qui magno nobis usui ad bellum gerendum erant, commeatusque nostros sustinebant. Cæsar, certior factus a Titurio, omnem æquitatem

et lenis armaturæ Numidas, funditores sagittarios que pontem traducit, atque ad eos contendit. Acriter in eo loco pugnatum est. Hostes impeditos nostri in flumine aggressi, magnum eorum numerum occiderunt. Per eorum corpora reliquos audacissime transire conantes, multitudine telorum et audacia repulerunt: primos qui iransierant, equitatu circumventos interfecerunt. » Item in eadem Historia libro festio: « Cæsar Labiennum legatum in Treviros, qui proximi Rheno sunt, cum equitatu mittit. Huic mandat Remos reliquosque Belgas adeat, atque in officio contineat. » Item in v: « Tantam omnium voluntatis commutationem, Cæsar scilicet, attulit, ut præter Heduos et Remos quos præcipuo semper honore Cæsar habuit; alteros pro vetere ac perpetua erga populum Romanum fide; alteros pro recentibus belli Gallici officiiis nulla fere civitas fuerit non suspecta nobis. » Item in vi: « Carnutes legatos, obsidesque mittunt, uti deprecationibus Remis, in quorum erant clientela. Eadem ferunt respons, quæ videlicet Senones, obsidibus imperatis. »

Principatum quoque Remos antiquitus inter sibi finitimos tenuisse constat. Sed et apud Romanos id ipsum obtinuisse, auctumque sibi legitur in præmissa, tam jus, quam decus, historia, ut in eodem libro vi: « Sequani principatum dimiserant; in eorum locum Remi successerant. » Semper enim, et in omnibus bellis Remi fidem Romanis servaverant. Et in vii, etiam quando totius pene Galliæ populi adversus Romanos conspirasse, conciliumque Bibracte habuisse leguntur, illi nullatenus adesse voluere, quod amicitiam Romanorum sequebantur. In necessitatibus autem copias eos Romanorum, sustentasse proditur, ut in quinto hujus historiæ libro: « Quo anno frumentum propter siccitates angustius provenerat, coactus est, Cæsar scilicet, aliter ac superioribus annis, exercitum in hibernis collocare, legionesque in plures civitates distribuere. Ex his unam in Morinos ducendam, C. Fabio Legato dedit; alteram in Nervios Q. Ciceroni; tertiam in Essuos L. Roscio; quartam in Remis cum T. Labieno in confinio Trevirorum hibernare jussit. » Item in vii: « C. Fabium et L. Minnium cum legionibus duabus in Remis collocat. » Insuper et usque ad internecionem pene Remos pro salute Romanorum certasse, Orosius etiam libro vi, stipulatur, eo prælio quod Bellovacii, post cæterorum Gallorum, qui arma contra Romanos tulerant, devictum exercitum, instauraverant, magnam Remorum manum, quæ auxilio Romanis erat asserens trucidatam. Remos denique præliis fortes, optimosque fuisse jaculatores: sed et ad bella civilia quibus Pompeio superato, monarchiam totius, ut fertur, orbis obtinuit, Cæsare invitante profectos, Lucanus libro primo testatur his versibus:

Rura Nemetis  
Qui tenet et ripas Satyri, qua littore-curvo  
Molliter admissum claudit Tarbellicus æquor,  
Signa movet, gaudetque amoto Santonus hoste.  
Et (ms. j, Bitures) Biturix, longisque leves Axomes in  
Optimus excusso Leucus Remusque lacerto.

Optima gens flexis in agrum Sequana frenis,  
Et docilis rector rostrati Belgæ covini.  
LUCAN. De Bello civili, lib. 1.

### CAPUT III.

De primis hujus urbis episcopis.

Nec solum apud ethnicos tunc temporis tanti habitum Remorum populam, quin et apud primos Ecclesiæ Dei propagatores, atque per Evangelium in Christo patres, primæ hujus provinciæ nostræ sedis pontifices constat semper honore decoratos, adeo ut ipse beatissimus Ecclesiæ Christi princeps, Petrus apostolus, urbi nostræ beatum Sixtum a se archiepiscopum ordinatum, cum suffraganeorum auxilio censuerit delegandum, idoneos ei ac necessarios in eadem provincia destinans socios, sanctum Sinicium videlicet, Suessionicæ sedis primo, nostrum postea præsulem, ac beatum Memmium, Catalaunicæ urbis rectorem Sanctus vero Sixtus Remorum primus episcopus, etiam Suessionicam fundasse fertur ecclesiam, et beatum Sinicium collaboratorem et cooperatorem suum inibi constituisse; quique post ejusdem Sancti Sixti decessum, nepote suo, ut ferunt, sancto Divitiano Suessoni a se pontifice ordinato, quoniam noviter instituta Remensis ecclesia lacte adhuc, tenera forte fovebat pignora, necdum ad onus pontificale perferendum robusta, Remis archiepiscopalem (ea cogente necessitate) subiit cathedram. Ubi pro animarum salute fideliter elaborans, bonumque certamen decertans, cum decessore, ut in cælis, ita etiam meruit in terris habere consortium, unius ejusdemque templi tumbæque sortitus cum beato Sixto sepulcrum. Quorum postmodum meritis basilicæ domus ipsorum claris illustrata miraculis, nonnullis dotata ditatur muneribus, agris quoque domibusque ac vineis locupletata, clericorum pariter enituit ministeriis decorata. Quorum nonnunquam duodecim, nonnunquam decem, ut domni Sonnatii præsulis tempore, ibidem reperitur congregationem fuisse, donec moderno tempore, abundante iniquitate et refrigescente charitate, deficere Deo inibi militantium chorus, et unius ipsum cœpit esse templum presbyteri [al., presbyterii] titulus. Quocirca etiam ipsorum nuper abinde ossa translata, in ecclesia beati Remigii post altare sancti Petri, eorumdem præceptoris, servantur recondita. Nec eos Ecclesiam nostram tantummodo ab urbe Roma constat habuisse patres vel fundatores, quæ martyribus etiam redimita, eorumque sacra sanguine atque triumphis, sub ipso Neronianæ persecutionis articulo, decorata probatur,

### CAPUT IV.

De primis ejusdem martyribus urbis.

Beatus siquidem Timotheus, ab Orientis partibus ad hanc Remensem urbem perveniens, Jesu Christi Domini publice non veritus est prædicare veritatem. Unde et a præside Lampadio, qui tunc præerat huic populo, tentus et, quod novæ legis propositum hominibus suaderet, conventus. Hinc minis principum legumque severitate vexatus, opum quoque pollicitatione tentatus, responsum quod olim ab Ecclesiæ principe didicerat, improbo incussum supernæ nun-

dinatori gratiæ, rependere non timuit, divitiæ, in-  
 quiens, tuæ tecum sint in perditionem. et ibis cum  
 ipsis in ignem æternum (Act VIII, 20). Dominus enim  
 meus Jesus Christus Filius Dei, ipse te judicaturus  
 est. Tunc præses ira repletus, jussit eum torqueri.  
 Et dum Christum constanter inter ipsa cruciatum  
 confiteretur tormenta, inferens inter cætera, quod  
 illi, quos præses pro Christi nomine se putabat oc-  
 cidere, ipsipœnaliter eum judicaturi essent: et præses  
 diceret: Ergo tu judex eris mei? Ego te occidam;  
 et quis erit qui te eripiat de manibus meis? Sanctus  
 Timotheus respondit: Dominus meus cui credo, po-  
 test liberare me; in te autem debita tormenta im-  
 mittet. Iterum, dum per supplicia multa cruciari  
 jussus fuisset, ait ad judicem: Quanto tu mihi am-  
 pliora tormenta intuleris, tanto amplius refrigerium  
 præstabit Dominus cui credo. Et cum cæderetur a  
 ministris, exclamavit voce magna, dicens: Aspice  
 Domine, et vide quæ infert diabolus servo tuo, ne me  
 derelinquas. ne dicant homines: Ubi est Deus ejus?  
 Præses denique jussit calce viva et aceto aspergi  
 plagas ipsius. Sanctus vero Timotheus dixit: Ago  
 tibi gratias, Domine Jesu Christe, qui mihi das tole-  
 rantiam ut hæc possim sufferre. Ita istud factum est  
 in corpore meo, tanquam oleo perunctus sim. Unus  
 autem de ipsius cædentibus, nomine Apollinaris, vi-  
 dit duos angelos stantes ad latus ejus et dicentes  
 illi: Confortare, Timothee; missi autem sumus ad te,  
 ut ostendamus tibi Dominum Jesum Christum, pro  
 cujus nomine sustines pœnas, ut videas quæ aguntur  
 in cœlis: Erige caput tuum, et vide. Aspiciens autem  
 sanctus Timotheus vidit cœlos apertos, et Jesum ad  
 dexteram Patris coronam tenentem ex lapidibus pre-  
 tiosis, ac dicentem sibi: Timothee, hæc quam vides,  
 tibi parata est. Accipies illam tertia die imminente  
 de manibus meis. Et Angeli dixerunt ei: Confortare  
 Timothee, et abierunt in cœlos. Apollinaris vero cum  
 hæc vidisset, procidens ad pedes ejus dixit ei: Domine  
 Timothee, ora pro me: Ego enim libentissime tor-  
 quebor pro nomine Christi, quia vidi tecum loquen-  
 tes viros splendidissimos, dum tecum loquerentur  
 magnalia Dei illius qui regnat in cœlo. Tunc præses,  
 ut vidit se esse confusum, dixit: Sistatur Apollina-  
 ris: afferte autem mihi plumbum bulliens, et effun-  
 dite in os ipsius, ut non talia verba loquatur. Cumque  
 allatum fuisset plumbum bulliens, et missum in ore  
 ejus factum est frigidum tanquam glacies. Viso au-  
 tem hoc miraculo, multitudo magna credidit in Do-  
 minum Jesum Christum. Tunc præses iracundia  
 plenus et confusione dixit: Ducite illos in carcerem,  
 usque dum ego pertractem quo supplicio interfician-  
 tur. Cum autem ducerentur, plurima turba sequeba-  
 tur eos flens et dicens: O injustum judicium quod  
 incidit in civitatem istam! Perducti sunt vero in  
 carcerem, et multi erant circa eos, desiderantes  
 consolari a sancto Timotheo. Ipsa autem nocte ad-  
 veniens quidam presbyter, nomine Maurus, multitu-  
 dinem hominum baptizavit in nomine Domini nostri  
 Jesu Christi Apollinaris vero cum baptizaretur, vidit

A cœlos apertos, et audivit angelum dicentem sibi:  
 Beatus es, Apollinaris, qui credidisti, beati omnes  
 qui tincti sunt in aqua in qua tu purificatus es. Qui-  
 cunque hac nocte hic baptizatus fuerit, crastina die  
 in paradiso suscipietur. Hoc autem dictum omnes  
 qui ibidem aderant audierunt, et genua flectentes,  
 dixerunt: Parce nobis, Domine Deus noster, et  
 præsta misericordiam tuam his qui diligunt nomen  
 tuum. Altera autem die jussit præses adduci eos ante  
 tribunal suum. Astantibus autem illis præses dixit:  
 Stulti homines, quæ res vos circumvenit, ut credatis  
 in hominem crucifixum, qui sub Pontio Pilato multa  
 perpessus est, novissime autem crucifixus assertitur?  
 Tunc illi responderunt, dicentes: Vidimus in hac  
 nocte angelum Dei loquentem cum sanctis quos tu  
 tenes in carcere: et ipsi angeli dixerunt nobis,  
 hodie ituros esse in paradysum, et accepturos coronas  
 quas tui oculi videre non merebuntur. Præses vero  
 iracundia plenus, jussit cunctos [ms. j. singulos] de-  
 collari. Cumque ducerentur sancti extra civitatem,  
 signaverunt se signacula Christi, et sic martyrizati  
 sunt, confitentes Patrem, et Filium, et Spiritum  
 sanctum. Fuerunt autem omnes qui decollati sunt  
 quinquaginta viri sub die undecimo Kalendas Septem-  
 bris.

Altera autem die procedens præses, sedit pro tri-  
 bunalis, sanctum vero Timotheum et Appollinarem  
 adduci præcepit. Astantibus autem illis, ait ad eos  
 præses: Intelicissimi hominum, consentite præceptis  
 Imperatorum, et adorete eos quos illi adorant. Ti-  
 motheus et Apollinaris dixerunt: Nos dæmones non  
 adoramus, sed solum Dominum Jesum Christum, qui  
 est Deus vivus et verus, ipsum oportet confiteri nos.  
 Tu ergo ne putes nos artibus tuis separari a charitate  
 et a regno Dei. Hoc autem tibi notum sit quia, qua  
 hora nos putas mortificari, tunc vivificamur, sicut  
 illi qui a te hesternæ die interfecti sunt, et vivunt in  
 cœlis. Te ergo vere percutiet Jesus Christus ulcere  
 pessimo. Iratusque præses, dixit: Istos si non mor-  
 tificavero, alii multi ad novam sectam venturi sunt.  
 Sic dedit adversus eos sententiam, ut gladio interfici-  
 cerentur. Illi autem, cum magna fiducia perducti  
 sunt extra civitatem in via quæ appellatur Cæsarea,  
 in locum qui Buxus dicitur, ibique martyrizavit  
 eos, sub die decimo Kalendas Septembris, et coro-  
 nati sunt ab angelis, et vox audita est, dicens: Ve-  
 nite, Timothee et Appollinaris, dilectissimi mei, et  
 ostendam vobis quanta mirabilia meruistis pro ani-  
 mabus vestris, quas obtulistis pro nomine meo; et  
 scitote quæ facturus sum Lampadio præsidi. Statimque  
 jaculum igneum descendit de cœlo multis videntibus,  
 et ingressum est humerum ejus dextrum, et a dæ-  
 monio arreptus vitam finivit. Corpora vero sanctorum  
 sepulta sunt a Christianis die nono Kalendas Septem-  
 bris. Eusebius quidam vir spectabilis, qui et ipse per  
 verbum ipsorum credidit, fabricavit illis basilicam,  
 in qua multa signa et remedia ostenderunt. Cæcis  
 visum, claudis gressum reddiderunt, et qui a dæmo-  
 nibus vexabantur curati sunt in nomine Domini

nostri Jesu Christi. Eorum vero corpora donus Tilpinus archiepiscopus veteri promovens tumulo, sepulcrum ipsorum decenter argento decoravit et auro. Altare denique quod ante tumbam eorumdem stat medium, sancti Mauri fertur reliquiis et honore ditatum, qui eodem quo præfati tempore, pro Christo cæsus capite, ipsorum meruit consortio renitere. Cujus ossa in ecclesia beati Celsini servantur deposita. Caput autem infra civitatem intra beatæ Dei genitricis Mariæ basilicam in arca secus altare veneratur reconditum. Ipsa etiam præmissorum ecclesia martyrum pignoribus complurium traditur insignita sanctorum. In cujus dextera parte sanctorum Silvani et Silviani [j, Silviniani]; in sinistra vero sancti Tonantii et sancti Jovini feruntur reservari corpora. Hic etiam in eadem sanctorum basilica beatus Remigius tumulum sibi parari præcepisse reperitur, ut post conditam testamenti sui continentiam subintulit, addens: « Post conditum testamentum, imo signatum, occurrit sensibus meis, ut basilicæ domnorum martyrum Timothei et Apollinaris missorium argenteum sex librarum ibi deputerem, ut ex eo sedes futura meorum ossium componatur. » Sed et in ipso testamento suo, duodecim solidos ad ipsius basilicæ cameram struendam jusserat dari. Diversi quoque diversis idem locupletavere dotibus templum; ubi domnus Gondebertus, vir clarissimus, cum uxore sua Bertha, villam in pago Vontinse sitam, Perthas nomine, dedit. Reperitur autem congregationem ibidem nonnunquam viginti. nonnunquam duodecim fuisse clericorum, ut in tempore Theodoricus regis, quando ad eandem basilicam prædiorum donaria plura leguntur tradita. Et usque ad recentia nuper tempora (quibus religione deficiente, ad unius est redacta presbyteri titulum) Deo servientium cœtu, dignoscitur insignita virorum. Nonnullis etiam aliis templa locis, eorum splendent honore decorata, quoniam signis pluribus eis olim coruscantibus, amatores Christi memoriis ipsorum suas excolere studuerunt atque munire possessiones. Quorum quidam, ceu Gregorius Turonensis episcopus in libro Miraculorum refert, eorum reliquias, ædificata horum honore basilica, devotus expetiit. Quas pontifice loci per presbyterum honorifice dirigente, dum iter idem presbyter ageret, ab obvia quadam muliere salutatus, obnixè importuneque ab ea rogatus est, ut horum sibi quiddam pignorum condonaret. Qui diu nutatim differens, mulieris improbitate tandem devictus, sacrorum cinerum particulam tradit roganti. Ascensoque caballo, injunctum sibi molens iter expedire, nullatenus eum percussis admodum lateribus, valet itineri promovere. Insuper ipse quoque sic interim prægravatus opprimitur, ut vix valeret attollere caput. Ita demum animadvertens virtute se detineri martyrum, motus pœnitentia recepit opportune, quod largiri præsumpsit incongrue, redhibitaque sacrorum quam demperat portione, liber ad jussa relaxatur abire. Apud Duodeciacum quoque